§. XII.

Gires quoque laterē in ipsis arboribus pinguescere que per id tempus vehementer historiae naturalis primus conditor ARISTOTELES l.c. reliquit, ex quo sine dubio quae protulit MARTIALIS Epigr. Lib. 13. c. 59. hausit

Tota mihi dormitur hiems et pinguior illo

Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit.

Obstinatissimi autem soporis esse notavit IONSTONVS
B Hift.

Hist. Nat. quadrup. p. 164. qui dormientium corpus cultro
divisum, non ante evigilasse vidit, quam cum in aqua calente
demergeretur. Diversa longe tradit M. LISTERVS in
notis ad APITII COELII raram editionem de arte coqui-
naria Amst. 1709. 8. p. 244. qui narrat glires non dormire
tota hieme, ut vulgo fertur, eo tamen tempore fieri pingues,
quod parum se movent, nisi dum victimum sumunt, quem in ni-
dis sive laribus accumulaverint. A victu vero quotidiano
sumpto protinus se in globum colligere et dormire, id quod cer-
te didici ex glire, quem plures annos nutrivi. Sed dubitamus
an veritati consona sint, quae Cl. LISTERVS, vir certe
omni fide dignus, a suo cicure glire, per intervalla ci-
bum capiente, concludit ad statum liberum et naturalem
horum animalium, quibus promptuaria non colligentibus,
hiems sine dubio sub somno perpetuo decurrit. Nulli
enim miramur, animalis hujus in loco temperato servati
somnum fuisse interuptum et cibum oblatum per interval-
la comestum. Nobis enim animalia quae penitus a cibo
abstinent ab illis quae per intervalla cibum capiunt, gradu
soporis. duntaxat differre videntur.

§. XIII.

De glire criceto, ducatus Magdeburgensis frequenti ani-
malculo constat condi ipsum hibernis mensibus, sed cryptas
non intrare, nisi frumenti granis prius repletas, unde pro-
bable est, hoc animal perpetuo minime veterno opprimi,
sed iteratis vicibus prorepere et cibum capere. De talpis
et vespertilionibus per hiemem sopitis omnes Zoologo-
rum libri loquuntur, sed de modo, duratione somni et ab-
stinentia altum apud ipsos est silentium, unde, quid veri
falsique subsit, vltioribus observatis destituti, in medio
relinquimus.

§. XIV.

Avium nonnullas libero aere hiemali frui, alias, eas-
que migratorias dietas, ingruente frigore mitiora petere
climata,

climata, alias in cavis arboribus vel cryptis subterraneis, vel mediis sub undis, regnante gelo, sine cibo requiescere, vel denique sub saxis et arboribus vietus promptuaria comparare, ex quibus pro lubitu exire possunt, quotidiana comprobat experientia. Earum vero, quae latent, disertis verbis mentionem facit ARISTOTELES l.c. Lib. VIII. c. XVI. *Avium etiam complures conduntur, non, ut aliqui putant, paucae, nec omnes ad loca tepidiora abeunt, sed quibus loca ejusmodi sunt vicina solitae sedi, iis eo secedere libet, ut videre est in hirundine et milvo, quae autem procul locis ejusmodi morantur, non mutant sedem, sedse ibidem condunt, cujus sententiae ex recentioribus subscriptis laud.* KLEINIVS Prodr. Hist. Avium p. 185. quidni ergo possibile foret, nonnullas aves similem ac alia animalia lethargiam contrahere, et verno tempore defictis pupillis vigescere.

§. XV.

ARISTOTELES porro testatur l.c. ciconiam latere, tum et merulam et turturem et alaudam et sturnum et turdum. Recentiorum nonnulli existimant ciconias tepidiora versus autumnum loca petere, non autem se sub aquis mergere. Sic O. BORRICHIVS l.c. testimonio GOHLII convictus; sibi persuasum habet, *ciconias in Africam migrare, quale quid etiam de vulturibus perhibet.* P. BELLONIVS Obs. rar. ejusdem quoque sententiae esse D. SHAW *Voyages dans plusieurs Provinces de la Barbarie et du Levant* T. II. P. 167. ex iis quae de ciconiis Aegypti et Syriæ retulit, satis patet. Egregio autem viro, PECHLINO Lib. de vita sub aquis certicujusdam B. FVLGOSI sententia placet, perhibentis, *ciconias per hiemem in lacubus et piscinis commorari, extrahiique aliquando tanquam simul junctas, multo rostra ano infixa habentes.* I. KORTE scriptor recens, sed obscurus, in itinere suo ad Palestinam, negat ciconias mare mediterraneum trajicere et regiones calidores invisiere, nec se hoc unquam ex relatione nautarum addiscere potuisse.

potuisse. Alias quoque aves condi perplures testantur sic O. MAGNVS l.c. Lib. 19. c. 33. narrat esse in borealibus gallis sylvestribus, qui bene pasti nivibus se immergunt, et per tres quoniamque menses delitescunt. Alaudarum expertus hibernacula indicat KLEINIVS l.c. 182. quae nempe sub saxis et radicibus annosarum quercuum in arvis et juxta oras sylvarum gregatim habitant in terra, unde pro lubitu exire possunt. Cuculum hieme deplumem iu cavernis torpere auclor est AELIANVS l. c. L. III. c. 30. et CYPRIANVS ad FRANCIVM Hist. animal. scribit, latere cuculum per autumnum et hiemem quibus assentit KLEINIVS l.c. p. 162. his verbis: *cuculus forte, ut melis, in desertis alicubi moratur, contracta inactione, ut pinguedo lentissime abeat in nutrimentum sui, et vitam adusque ver conservet, fameque tandem pressus resurgat.* Nobis vero propter rationes infra (§. 32.) explicandas, non videntur omnes et singulae aves istae, quae adulta vere et ingruente aestate aures nostras cantu suo oblectant, apud nos commorari, sed inter aves migratorias pertinere, quales sunt cuculus, luscinia, turdus aureus s. ieterus PLINII.

§. XVI.

De hirundinibus multum ab omni tempore disputatum est, imo integri de hoc argumonto prostant libri* an avibus migratoriis, an iis, quae hibernacula parant accensendae. ARISTOTELES l. c. haec habet: *jam enim visae sunt multae hirundines in angustiis convallium nudae atque omnino deplumes, mox autem subjungit: palumborum aliqui latent, aliqui non, sed cum hirundinibus abeunt.* Ex quo liquet Philosophum utrumque statuisse et condi, et migratorias esse hirundines. Ex O. MAGNO l. c. discimus, quod *hirundines in septentrionalibus aquis saepius casu apiscantur*.

* SCHRADERI de habitaculis animalium Diss. Helmst. 4. 1685. Observ. Hallenses de hibernaculis hirundinum. IOH. PRAETORIVS von des Storchs und Schwalben Winterquartier, quos omnes videre non contigit.

a piscatoribus extrahantur in modum conglobatae massae, quae ore ad os, et ala ad alam, pede ad pedem se colligarunt. P E C H L I N V S l.c. vult, domesticas hirundines vel nidulis suis involvi, aut parietum fissuris rimisque se abdere, riparias vel scopulis adhaerescere, aut arenarum cuniculis adfigi, agrestes cava vallium aut deserta sylvarum quaerere. Ad hujus vero quaestionis solutionem laudabilem operam attulit saepe laud. KLEINIVS l.c. p. 204. seq. ex cuius relatione satis appareat pro diversitate specierum, alias hibernare in terrae cryptis et angustiis, alias stagnis se immergere. Hirundines nempe riparias et murarias deponere corpus languidum in cuniculis, quos aestate sibi paravere, occlusis hibernaculorum ostiis, ibidem condi, donec vere medio haec aperiant, unde sequitur ejusmodi aviculas prout muscas, angues, lacertos &c. talem contrahere inactionem quae morti proxima videtur -- ut autem vitam servant successive corripiuntur lentore, qui in profundum lethargum abit, justo tempore rursus decrescentem, donec per omnes artus tandem expergefactae famem sentiant et claustra solvant. Adeisse quoque indubitata secessus signa, quod vietus deficiat, avesque bene corpulentae et ignavescentes escam amplius non expetant, abitusque proximus sit, si hirundines medio mense octobri turmatim tectis domuum insident, vel juxta simeta in terram se demittunt, jam vero ratio dicitat, has non ad Africam migrare, tempore, quo aliae aves migratoriae stationes suas jam diu occuparunt. De hirundinibus urbicis et rusticis multis testimoniis et depositionibus judicialibus piscatorum, aliorumque hominum idem comprobavit auctor, hirundines arundineta petere, et se sub aquis mergere. Ex una depositione p. 207. liquet, has submersionem jamjam meditantes, turmatim et in tanta copia arundini insidere, ut culmus ejus praे gravitate ad aquam infleatur, ut se commode demittant, et præcise ea loca feligere, ubi harundo densissimam efficit sylvam. Ex alia indidem desumpta depositione apparet, incertum esse, an hirundines

rundines juxta harundinis culmum sese desigentes, sub aquis culmo affixa maneant, et an hujus ope verno tempore iterum adscendant, potius credit laudatus auctor p. 218. *eas contractis ex lentore vasis graviores fieri aqua et fundum petere, leviores autem veris reditu ultro provenire.* Ex alia depositione manifestum est, hirundines sub aquis jacentes, si retibus forte extrahuntur pedibus invicem copulatas inveniri. In ulteriore hujus rei fidem litteras quoque allegat Cl. WALLERII p. 206. qui testatur *se propriis oculis multoties vidisse autumno hirundines turmatim harundinibus ad littora lacuum adsidentes, se sponte ex arundinibus praecipitasse, atque sub aquis submersisse, idque post praeviam cantilenam et diu protractam fecisse, neque tunc meticulosas esse, cum lapidis istu petiae avolent quidem ab arundine sed non ad terram, sed aliam harundinem aufugere.*

§. XVII.

De avicolarum, ut minima, ita formosissima, mellifuga s. colibri in Brasilia et insulis Antillis reperiunda non nulli produnt scriptores, eam post tempus florilegii lento re corripi, in profundam lethargiam desinente in que locis opacis transfigere. Quae tamen provinciarum frigidarum proprietas in hac avicula, cui per totum annum florilegia sub coelo benigno non deficiunt, valde nobis suspeta est. Ita ad minimum fentit D. de ROCHEFORT *Hist. nat. et morales des Iles Antilles* Rotterd. 1665. 4. p. 18. *Mais nous n'avons garde de meler tous ces contes à la véritable histoire de notre colibri, et nous ne les faisons, que toucher du doigt en passant.* Nec invenimus D. LABAT *Voyage aux îles d'Antilles.* qui multus est in describenda hac avicula, hujus veterni mentionem fecisse.

§. XVIII.

Piscibus non paucis eosdem secessus hiberno tempore familiares esse testis idem est ARISTOTELES l. c. c. xv. cuius illa sunt: *Piscium etiam quam plures latere novimus,*

vimus, sed apertissime hippurum, quem equisetum nominavi, et corvulum s. graculum per hiemem - - murena etiam latet et cernua et conger - - saxatiles quoque ut turdi, merulae, percae. Thunni etiam latent praealtis gurgitibus hieme, pinguescuntque a latibulo majorem in modum. Asellus etiam latet et aurata plurimum, et lib. c. 12. Torpedo hieme propter frigus in terra latet. Primadae coeno se abdunt, quale quid etiam IVVENALIS Satyr. IV. v. 37. seq. de Rhombo NERONIS et DOMITIANI habet. Similia fere narrat PLINIVS Hist. Nat. L. 9. e. 11. sed pro certo, ut nobis quidem videtur, affirmari nequit, an hi pisces sopore correpti tota hieme dormiant, an intra arctos gurgitum limites se contineant quieti et cibum interea capiant.

§. XIX.

Serpentes, lacertos, stelliones, crocodilos fluviatiles, rajas, ranas, bufones, testudines, aliaque testacea et crustacea animalia aquatica, severa bieme constipari sub glacie in aquis, fundo fluidi satis alto, ibidemque sine cibo per menses recondi, idem eodem capite testatur Philosophus, vere autem prodire, quo tempore foetu gravidae capiuntur, cuius rei argumentum est, quod neque eo tempore capiuntur. Terrestres autem serpentes altum dormire, quod ipsam quoque de testudine affirmat KLEINIVS l.c. p. 97.

§. XX.

Vermes et insecta pariter huic naturae legi obtinerant. Audiamus iterum Stagiritam Philosophum de his l.c. c. XIV. ita differentem: *Insecta pene omnia conduntur, praeter ea quae vitam in domiciliis cum hominibus agunt, quaeque prius intereunt, quam annum tempus excedant. Cimices et muscae quoque conduntur, harum aliae latent diutius, alias quamdiu algor vehemens, ut apes, minime cibum gustare videntur, et si quae eriperit, jejuna spectatur, ventre translucente, nulloque penitus contento, de cuius rei veritate convincimur verno tempore, ubi omnes, quae sopitae erant,*
ex rimis